
 

Pagina 1 di 2 

 

 

COMANDO INTERFORZE PER LE OPERAZIONI DELLE FORZE SPECIALI 
 

 

DECISIONE DI CONTRARRE N. 286 IN DATA 26/09/2024 

OGGETTO MEDAGLIE DEL COFS PER VISITE MILITARI E CIVILI A LIVELLO IN-

TERNAZIONALE - RIF. 87-1171/06. 

IL COMANDANTE 

VISTO il d.lgs. 15 marzo 2010, n. 66; 

VISTO il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90; 

VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236, per quanto applicabile fino all'adozione del regola-

mento di cui all'articolo 136, comma 4 in quanto compatibile con le disposizioni di cui 

all'allegato II.20 del d.lgs. 36/2023; 

VISTE le specifiche e precipue competenze tracciate con le Tabelle ordinative Organiche del 

COFS;  

VISTO  il D.Lgs. 36/2023, con particolare riferimento all’art. 15 e l’allegato I.2, che disciplinano 

la figura del responsabile del progetto; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

VISTA  la richiesta avanzata dall’U.O. COFS/SEGR. PART., ricevuta via adhoc prot. 8060 del 

25.09.2024, per la MEDAGLIE DEL COFS PER VISITE MILITARI E CIVILI A LI-

VELLO INTERNAZIONALE per la quale si intende avviare la relativa procedura; 

DATO ATTO che il fine, che la prestazione intende perseguire, è quello di soddisfare le esigenze desti-

nate alle attività di scambi bilaterali, cooperazione internazionale con delegazioni estere 

e autorità governative ed istituzionali straniere; 

ACCERTATA l’indisponibilità del materiale di cui trattasi nell’ordinario ciclo di rifornimento logistico; 

CONSIDERATO  che l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede: “Nel primo atto di avvio dell’inter-

vento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti con-

cedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico 

del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’ese-

cuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

RITENUTO  di poter assegnare la Responsabilità Unica del Progetto (RUP) al Col. Francesco TORE 

che, per l’assolvimento dell’incarico, ne ha l’adeguata professionalità e competenza, così 

come previsto dall’art. 5 dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTO  che, per la prestazione in parola, la Stazione Appaltante ha individuato un modello orga-

nizzativo che prevede di assegnare la responsabilità delle fasi di progettazione, program-

mazione ed esecuzione, previste nell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, al 1° LGT Rinaldo 

LIZZA che ha l’adeguata professionalità e competenza per ricoprire l’incarico; 

RITENUTO  che, la responsabilità della fase di affidamento, resti in capo al Capo Servizio Ammini-

strativo pro tempore Col. Francesco TORE; 

CONSIDERATO  che l’assegnazione dei procedimenti ai singoli dipendenti non impedisce al Dirigente di 

avocare a sé i procedimenti, fermo restando, sotto ogni altro profilo, il principio di ina-

movibilità dei funzionari ai quali vengono attribuiti funzioni di responsabile del progetto; 

CONSTATATO che, ai sensi dell’art. 8, comma 3 dell’Allegato I.2, del D.Lgs. 36/2023, fermo restando 

quanto previsto dal comma 4, il Responsabile delle fasi di progettazione, programma-

zione ed esecuzione, svolge anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto 

(DEC); 

RILEVATA l’assenza di cause di incompatibilità ed astensione richiamate dal D.Lgs. 36/2023 e dalle 

ulteriori disposizioni normative vigenti; 

CONSTATATO  che, da attività istruttoria preventiva dell’U.O. richiedente, è stata accertata l'assenza di 

un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l'art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle proce-

dure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 

ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, indivi-

duando gli elementi essenziali del contratto, l’oggetto, l’importo, il contraente e le ragioni 

della sua scelta; 

CONSTATATO: che le relative esigenze di acquisto non rientrano in alcuna convenzione stipulata dalla 

CONSIP S.p.A.; 



 

Pagina 2 di 2 

 

PRESO ATTO: che, per l’acquisizione di quanto in oggetto, l’U.O. ha indicato di aver svolto una indagine 

di mercato informale volta ad identificare il minor prezzo, mediante acquisizione di n. 5 

preventivi, attraverso cui è stata individuata la soc. GESTIONE PICCHIANI E BAR-

LACCHI SRL - P.IVA 04585840483, che rispondeva alle tempistiche di consegna richie-

ste e di qualità del prodotto richieste fondamentali per soddisfare l’esigenze della stazione 

appaltante; 

CONSIDERATA la natura della prestazione, il quadro normativo applicabile al presente affidamento è il 

d.lgs. n. 36/2023;  

VALUTATO  che il valore stimato dell’appalto è pari ad €. 2.350,00 oltre IVA e pertanto inferiore alla 

soglia di cui all’art. 14, comma 1, lett. b e c del d.lgs. 36/2023; 

RITENUTO  che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), Dlgs. 36/2023, si potrà procedere mediante 

affidamento diretto in favore dell’Operatore Economico GESTIONE PICCHIANI E 

BARLACCHI SRL - P.IVA 04585840483; 

ACCERTATO che viene rispettato il principio della rotazione degli affidamenti; 

ACCERTATO che, per la prestazione in parola, è attiva nell’ambito del mercato elettronico della pub-

blica amministrazione (cd. MEPA) una procedura telematica pubblicata dalla Consip 

S.p.A.; 

TENUTO CONTO che, i requisiti di carattere generale sono stati verificati ai sensi degli artt. dal 94 al 98 del 

d.lgs 36/2023; 

CONSIDERATO  che a mente dell’art. 15, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, per l’appalto in oggetto è stata 

istituita la seguente struttura, interna alla Stazione Appaltante, di supporto al RUP; 

- Nucleo Programmazione Acquisizioni; 

- Nucleo Acquisizioni e Contratti; 

- Nucleo Esecuzione Contrattuali;  

PRESO ATTO  che ai sensi del combinato disposto dall’art. 108, comma 3, e dall’art. 8, allegato II.20, 

del D.Lgs 36/2023, trattandosi di prestazione con caratteristiche standardizzate o le cui 

condizioni sono definite dal mercato, è consentito l’utilizzo del criterio del minor prezzo; 

VERIFICATO che la spesa stimata per la prestazione, trova copertura nelle assegnazioni in Contabilità 

Ordinaria in favore del Funzionario Delegato di UGCRA-DII sul Cap 1171/06 dell’E.F. 

2024, con esigibilità di cassa 2024 ID SIFAD 115708; 

DETERMINA 

a) che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;  

b) la nomina del Col. Francesco TORE quale Responsabile del Progetto con la responsabilità di supervisione, 

coordinamento, indirizzo e controllo su tutto l’intervento pubblico finalizzato ad ottenere la prestazione in 

oggetto; 

c) la nomina del 1° LGT Rinaldo LIZZA quale responsabile delle fasi di progettazione, programmazione ed 

esecuzione alle condizioni e con i compiti specificati nelle premesse del presente atto; 

d) che, per la prestazione in parola, la responsabilità della fase di affidamento, resti in capo al Capo Servizio 

Amministrativo pro tempore Col. Francesco TORE; 

e) di dare atto che dalla documentazione in atti, per i militari sopra designati, non risultano sussistere cause 

di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

f) di rendere noto il nominativo del responsabile del progetto, nel bando di gara/lettera riguardante l’appalto 

in oggetto; 

g) di autorizzare il Capo Servizio Amministrativo ad effettuare, per l’importo massimo sopra stimato, 

l’affidamento diretto in conformità a quanto disposto dall’art. 50 comma 1, lett. b, del Dlgs 36/2023, in 

favore dell’O.E. GESTIONE PICCHIANI E BARLACCHI SRL con sede legale in via Bramante, 16 – 

50028 - Sambuca Tavernelle Val di Pesa (FI) P.IVA/C.FISC. 04585840483, mediante Trattativa Diretta 

(TD), a mezzo del portale www.acquistinretepa.it;  

h) di aver fissato quali criteri di selezione, l'assenza dei motivi di esclusione indicati  agli  articoli  94, 95, 96, 

97 e 98, d.lgs. n. 36/2023; 

i) di procedere all’aggiudicazione mediante l’utilizzo del criterio del minor prezzo; 

j) che, ai sensi degli articoli 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023, il presente atto sarà pubblicato sul profilo del com-

mittente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

Il presente atto viene redatto in triplice originale da inserire nella raccolta delle disposizioni amministrative. 

IL COMANDANTE 

Amm. Sq. Paolo PEZZUTTI 

P.P.V. 

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

Col. com (par) Francesco TORE     ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 

http://www.acquistinretepa.it/

